市政記者クラブ加盟社 各位

中央卸売市場外部Ｗｅｂサーバーへの攻撃について

このことについて、中央卸売市場の外部Ｗｅｂサーバーが攻撃を受け、なりすましメールを送信

していたことが判明しましたのでお知らせします。

■ 概要

盛岡市中央卸売市場の外部Ｗｅｂサーバーが攻撃を受け、少なくとも５月８日からなりすまし

メールが送信されていた。現在は、Ｗｅｂサーバー並びにメールサーバーを外部から遮断し、被

害の拡大を防ぎつつ状況調査を行っている。送信されたなりすましメールの件数等の被害状況は

調査中。

※市役所の庁内ネットワークとは別に、独立して運用しているネットワークシステム

■ 経過

５月 19 日、市総務部情報企画課において、インターネットサービスプロバイダ（以下「ＩＳ

Ｐ」という。）から不審メール送信連絡を受信。中央卸売市場業務課（以下「市場業務課」とい

う。）に、市場ホームページの保守業者に確認を行うよう連絡。

同日、市場業務課において、外部Ｗｅｂサーバーないしはクライアント端末を踏み台にしてな

りすましメールが送信されていることをシステム保守ベンダーに確認。

あらためて、ＩＳＰからの不審メール送信連絡を総務部情報企画課が５月 19 日に受信したこ

とから、本件の発生を覚知した。

■ 発見が遅れた理由

ＩＳＰとの連絡先について、人事異動後に連絡先を更新していなかったことにより、ＩＳＰか

ら５月９日に送信された最初の不審メール送信連絡が中央卸売市場業務課に届いていなかった

ため。

【担当】

 所  属：盛岡市農林部中央卸売市場業務課

 職・氏名：課長 高橋 博文

 電  話：019-614-1009

携  帯：090-4316-2694（休日連絡先）

盛岡市プレスリリース

令和５年５月19日

農林部中央卸売市場

業務課